VERS. 3. *Et accessi ad prophetissam, et utero  
concepit, et peperit filium.* Et quia virginis partum  
jam prædixit<sup>ν</sup>, naturamque res excedebat, con-  
ceptionis modum declarat. Et quemadmodum  
sanctam Virginem, cum inusitatum nuntium acce-  
pisset, interrogassetque: « Quomodo mihi fiet  
istud, quoniam virum non cognosco? » sanctus  
Gabriel conceptionis modum docuit, dicens:  
« Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Al-  
tissimi nubibrabit te. Ideo et quod nasceretur  
sanctum, vocabitur Filius Dei; » sic hoc **223**  
loco eos qui prædictioni non<sup>ο</sup> credebant credere  
docet propheticus sermo, divinum modum indi-  
cans, et sanctum inducens Spiritum diserte dicen-  
tem: « Et accessi ad prophetissam, et concepit,  
et peperit filium. » Alius vero vertit, non « ac-  
cessi, » sed « accessit ad prophetissam. Voca-  
uomen ejus, cito spolia. » Et divinam appellatio-  
nem ei qui natus est imponere jubetur propheta,  
et nomen ei factum est a re ipsa. Ipsius enim  
Domini vox est: « Nisi quis intraverit in domum  
fortis, et ligaverit fortem, quomodo vasa ejus di-  
ripiet? » Simul ac vero natus est, prima diaboli  
vasa, id est, magos, ad adorationem pertraxit.

δ. Ἀφεῖται δύναμις Δαμασκῶ, καὶ τὰ σκευὰ  
Σαμαρείας. Ἄλλὰ μὴν καὶ ἱστορικῶς, πρὸ τοῦ τόκου,  
κατὰ τὸν τῆσδε τῆς προφητείας καιρὸν καὶ τῆς  
Δαμασκῶ, καὶ τῆς Συρίας, διὰ τοὺς Ἀσσυρίους  
κατέλωσε τὴν ἰσχύν· τοῦτο γὰρ ἔρηλ' τὸ, Ἐπὶν ἡ<sup>λ</sup>

VERS. 4. *Auferet fortitudinem Damasci, et spolia  
Samarie.* Sed et juxta historiam, ante partum  
sub tempora prophetiæ hujus, et Damasci et Syriæ  
per Assyrios fregit fortitudinem. Hoc enim illa  
significant: « Antequam sciat puer vocare patrem

<sup>α</sup> IV Reg. xvi, 10 seqq. <sup>β</sup> Vid. supra t. I, p. 591. <sup>γ</sup> Isa. vii, 14. <sup>δ</sup> Luc. i, 34. <sup>ε</sup> Ibid. 35. <sup>ζ</sup> Matth. xii, 29.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>α</sup> τόμον καιν. μέγαν. *Hebr.* volumen magnum. *Symm.* τεῦχος μέγα. <sup>β</sup> Οὐρίαν. Quæ præcedunt, ποτῆσόν μοι μάρτυρας πιστοῦς ἀνθρώπους, exstant supra t. I, p. 591. Sed in *Hebr.* est, testes adhibui. <sup>γ</sup> τὸν Ιερέα. Hæc quoque leg. supra l. c.; exstant autem tantum in *Ald.* et *Compl.* <sup>δ</sup> διδ.—τρόπον. Ita quoque *Noster* ad *Cant.* vii, 5, hunc locum de Christo explicat. <sup>ε</sup> μοι. Hoc quoque in *codd.* a *Millio* ad l. c. allegatis exstat. <sup>ζ</sup> προσῆλθε. Ita *cod.* *Alex.* <sup>η</sup> Κάλεσον. Quæ præc. Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς με, exstant supra ad *Cant.* vii, 5. <sup>θ</sup> σκύλ. Reliqua, ὀξῶς προνόμεισον, exstant etiam supra, p. 146 ad l. c. <sup>ι</sup> ἐν—ἐιαρπ. Hæc ex memoria sic allegata videntur. <sup>κ</sup> ἐπὶν ἡ. *Supra* p. 146, præm. ὀξῶτι.

aut matrem, auferet fortitudinem Damasci, et spolia Samaritæ, coram rege Assyriorum. » Quemadmodum enim Levi, priusquam prodiret in hanc vitam, ante annos centum et sexaginta decimatus dicitur per Abrahamum, cum lateret in lumbis patriarchæ: sic et ante incarnationem suam Emmanuel per Assyrium a Damasco et a Samaria eorum quæ adversus **224** Hierosolymam fesserant poenas exegit.

**Vers. 6.** *Eo quod populus hic non vult aquam Siloam.* Minatur ergo habitantibus Hierosolymam et Judæam, atque huic regem Damasci et Samaritæ preferentibus, prædicitque adventum regis Assyriorum. Aquam vero Siloam appellat, non Achasum prævaricatorem, sed latentem in eo regem, qui appellatus est Emmanuel, cui nomen inditum « cito spolia, velociter deprædare, » de quo dicitur est: « Non loquetur, neque clamabit, neque audietur in plateis vox ejus. » Sic enim hoc etiam loco dicitur aqua leniter fluens [7]. Quia igitur etiam post prædictionem istam regnum Damasci et Samaritæ anteponebant, jure omnino regem ipais minatur molestissimum, eumque assimilat fluvio maximo exundanti.

**Vers. 8.** *Et auferet de Judæa hominem.* Hoc etiam docet quartus liber Regnorum, et secundus Paralipomenon, et propheta Jeremias. Omnes enim **C** potentes abducens, paucos ex tenuioribus ad colendam terram reliquit. « Nobiscum Deus. »

**Vers. 9.** *Cognoscite, gentes, et vincimini.* **225** Istud « Nobiscum Deus, » in Hebræo est « Emmanuel. » Postquam ergo hujus conceptionem et natiuitatem prædixit propheta, jure de illo gloriatur et exultat adversus inimicos: dicitque jam victoria potentibus Israelitis et Syris: « Nam si rursus invalueritis, rursus vincemini, » et cætera. Sed quoniam propheta eos appellavit qui ultimos fines inhabitant, et ipsos etiam vincendos prædicit, verisimilius ista fortasse sanctis apostolis aptari possint verba. Illi enim orbem terrarum circumeuntes clamabant: « Nobiscum Deus: cognoscite, gentes, **D**

γνώνα: τὸ παιδίον καλεῖν πατέρα ἢ μητέρα<sup>6</sup>, λήφεται δύναμιν Δαμασκοῦ, καὶ τὰ σκῦλα Σαμαρείας ἔναντι βασιλέως Ἀσσυρίων. » Καθ' ἅπερ γὰρ ὁ Λευὶ, πρὶν εἰς τόνδε παραχθῆναι τὸν βίον, πρὸ ἐξήκοντα καὶ ἑκατὸν ἐτῶν, διὰ τοῦ Ἀβραὰμ ἀποδεκατωθῆναι λέγεται, ἐν τῇ ὄσφύϊ τοῦ πατριάρχου κρυπτόμενος<sup>7</sup> οὕτω καὶ πρὸ τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως, ὁ Ἐμμανουὴλ διὰ τοῦ Ἀσσυρίου, καὶ τὴν Δαμασκὸν, καὶ τὴν Σαμαρείαν δίκας ὑπὲρ τῶν κατὰ τὴν Ἱερουσαλήμ γεγεννημένων εἰσέπραξε.

ζ'. Διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι τὸν λαὸν τοῦτον τὸ ὕδωρ τοῦ Σιλωὰμ. Ἀπειλεῖ τοίνυν διὰ τούτων τοῖς τὴν Ἱερουσαλήμ καὶ τὴν Ἰουδαίαν οἰκοῦσι, καὶ ταύτης προτιμῶσι τῆς Δαμασκοῦ καὶ τῆς Σαμαρείας τὸν βασιλέα· καὶ προλέγει τοῦ βασιλέως τῶν Ἀσσυρίων τὴν ἔφοδον. Ὑδωρ δὲ τοῦ Σιλωὰμ, οὗ τὸν Ἀχάζ καλεῖ τὸν παράνομον, ἀλλὰ τὸν ἐν αὐτῷ κρυπτόμενον βασιλέα, τὸν Ἐμμανουὴλ προσαγορευθέντα, τὸν δεξιόμενον προσηγορίαν, « Ταχέως σκύλευσον, ὀξέως προνόμεισον. » Περὶ οὗ εἴρηται· « Οὐκ ἔρῃσει<sup>8</sup>, οὐδὲ κραυγᾶσαι, οὐδὲ ἀκουσθήσεται ἐν ταῖς πλατείαις ἡ φωνὴ αὐτοῦ. » Οὕτω γὰρ καὶ ἐν ταῦθα καλεῖται τὸ ὕδωρ τὸ πορευόμενον ἡσυχῇ. Ἐπειδὴ τοίνυν καὶ μετὰ τὴν πρόρρησιν ταύτην προστίμων τὴν τῆς Σαμαρείας καὶ Δαμασκοῦ βασιλείαν, μάλα δικαίως αὐτοῖς τὸν βαρύτερον ἀπειλεῖ βασιλέα, καὶ ποταμῷ ἀπεικάζει μεγίστῃ πλημμυροῦντι<sup>9</sup>.